PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 102/2023 – PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

Resultado Final da 6º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, por ordem de classificação, da 6º SELEÇÃO PARA FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 78-2023 PROEN.

Observações:

a)  Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o cadastro na

Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro na plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do

sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Após a publicação do Resultado final deste certame, os candidatos aprovados serão convocados através de um Edital

de Convocação (a ser publicado no site da UFMA), a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário dentro

do número de vagas de cada subprojeto homologado pela CAPES.

d) Este edital possui validade de dois (02) anos.

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020030379 SIMONE COSTA DA LUZ 8.9333 APROVADO(A)

2.  2021049286 CELIA REGINA SARGES MONTENEGRO 8.3111 APROVADO(A)

3.  2022027588 MARIA VITORIA CABRAL PINHEIRO 7.82 APROVADO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA -

IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021047871 RAMON SANTOS LOPES 9.0029 APROVADO(A)

2.  2021047960 ANDRE LUIS ARRUDA FURTADO DA SILVA 8.8696 APROVADO(A)

3.  2021064498 RILLAIRY FAUSTINA RODRIGUES DA SILVA 8.7232 APROVADO(A)

4.  2020043840 PAULO TEOFILO MESQUITA DE CARVALHO 8.6955 APROVADO(A)

5.  2022026482 MAYCON VINICIUS SILVA DE SOUSA 8.58 APROVADO(A)

6.  2020028666 KENGII LOPES RAMOS 8.4964 APROVADO(A)

7.  2022042243 LARA EDUARDA CARMO ALVES DA SILVA 8.4333 APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

8.  2022026580 LAIZA BEZERRA DUTRA 8.3667 APROVADO(A)

9.  2022026517 LUIS MARIO LEITE FURTADO 8.2067 APROVADO(A)

10.  2022026419 SULANE CARVALHO SILVA 8.0467 APROVADO(A)

11.  2022026526 LORRANNY VICTORIA CORREA DA SILVA 7.9 APROVADO(A)

12.  2021047853 PATRICIA SILVA CIRQUEIRA 7.8246 APROVADO(A)

13.  2021060309 EVILASIO DE ALMEIDA SILVA 7.6043 APROVADO(A)

14.  2021060499 CLARISSE KAYLLANE SALES ROCHA 7.4942 APROVADO(A)

15.  2021064489 DIEGO DA CONCEICAO DOS SANTOS 7.3565 APROVADO(A)

16.  2020028559 BRUNA PEREIRA DA NOBREGA 6.876 APROVADO(A)

17.  2021064513 DENILSON DO ESPIRITO SANTO COSTA 6.4246 APROVADO(A)

18.  2022037459 RANNA GESIELY CARNEIRO DE OLIVEIRA 6.08 APROVADO(A)

19.  2021048260 RAFAEL SILVA DE SOUSA 1.7308 APROVADO(A)

20.  2021068334 WASHINGTON VIEIRA DA SILVA 1.7188 APROVADO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ

- PRESENCIAL - CCIM/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019033995 DALILA MELO DOS SANTOS OLIVEIRA 7.3646 APROVADO(A)

2.  2021048135 GABRIEL BENEVIDES DE OLIVEIRA 7.2686 APROVADO(A)

3.  2022026769 RODOLFO ALVES DA SILVA 6.4588 APROVADO(A)

4.  2022026787 CAUA DE OLIVEIRA SANTOS 4.7176 APROVADO(A)

  Curso

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021070118 LUAMA TALITA ALVES CRISPIM CIRILO 9.18 APROVADO(A)

2.  2022031590 MAXSUEL FERREIRA E FERREIRA 9.0 APROVADO(A)

3.  2022043536 NADSON RAFAEL PAIXAO DOS SANTOS 8.3609 APROVADO(A)

4.  2020046092 PATRICIA SILVA AROUCHE 8.1318 APROVADO(A)

5.  2019040695 THIAGO DA SILVA MENDES 7.9034 APROVADO(A)

6.  2015044005 ANDRESSA LIMA DO NORTE 7.775 APROVADO(A)

7.  2020046109 WESLLEY SEBASTIAO VERDE COSTA 7.4095 APROVADO(A)

8.  2022031580 FRANCILENE SILVA CABRAL COSTA 7.2435 APROVADO(A)

9.  2020035580 TAIS SILVA DA CONCEICAO 7.2333 APROVADO(A)

10.  2021066607 ANA CAROLINA DE JESUS BRITO SILVA 6.8 APROVADO(A)

11.  2019051278 RAISSA LAIANE SILVA BRITO 6.65 APROVADO(A)

12.  2021054034 GABRIEL VITOR MARTINS DOS ANJOS 6.6125 APROVADO(A)

13.  2019040612 GUSTAVO WANDERSON AMORIM PAZ 6.5586 APROVADO(A)

14.  2021062279 FABIOLA LERINS MARTINS SILVA 6.3333 APROVADO(A)

15.  2020054236 MARIA RAQUEL COSTA REGO 6.0357 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

16.  2019057549 MARLONI ALTINO ALVES FONSECA BOTAFOGO 5.8833 APROVADO(A)

17.  2019040668 NATALIA RAQUEL SILVA DE SOUSA 5.8621 APROVADO(A)

18.  2019040677 SANIELSON PIRES DUTRA 5.2857 APROVADO(A)

19.  2016051757 DIVINA VALERIA RODRIGUES PEREIRA VIEIRA 3.5919 APROVADO(A)

20.  2021078742 JUCICLEIDE ALMEIDA POVOAS 3.2444 APROVADO(A)

21.  2022031562 MANUELLA KARLA CASTRO DE JESUS 2.0 APROVADO(A)

São Luís, 05 de maio de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

PROEN UFMA